no
digres
sio p̄fū
dissi
theolo
gicatu
damē
talio
vbiq
notan
da.
Q

Hic intelligadū
est q̄ motio olnō p̄ma in entib⁹
est necessario naturalis: q: omni motioni voluntatis est alia p̄sup posita. Et si aliqua motio in entib⁹ est rō naturalis: maxime motio voluntatis est non naturalis. ¶ Itē aliqua motio p̄t intelligi esse ad terminū simplex infinitū lati quā aut ad terminū finitū vel ad infinitū includētē finitum rilla que est ad terminū infinitū simplex est p̄p: q: nō potest infinitum p̄xige re finitum. Sicut i. ḡ loqui possu

Questio

miss̄ lī imprope accipiēdo motio nē extēsue assignari p̄t ordo motionū in entib⁹ sic loquēdo of no p̄mis mobile motione naturali extēsue loquēdo, est intell's dī uin⁹ rīo p̄mū motiuū motiōe naturali est essentia dignitati est p̄mū obiectū stell's sui i. ḡ oino p̄ma motio est naturalis motio in tell's diuinī a suo obiector cū naturalē mouēs moueat mobile in quātū p̄t illo aut obiectū p̄t mouere ad itellectionē actualē suis hoc i intelligētia lgenita illi⁹ p̄sonē in qua p̄mo est essentia: et ad actualē notitiā sui genitam ad vtrāq̄ nāl'r mouebit: lī ordine quodā: q: qd̄ est alicui p̄ncipiuū opandi opatiōe imanēter p̄ducēti p̄ductū distinctū quodāmō Nota est p̄us p̄ncipiuū operādi. ¶ Si id p̄uctū cas q̄ p̄ductio imanet in diuinū s̄t q̄ itelli cut opatio. ¶ Respōdeo p̄ductio gis al nō imanet quātū adterminū ope ratio: a. R simili ter essentia est naturalē motiuū ad intelligēdū quodācūs intelligibili simpler s̄z nō nisi p̄us illa essentia sit in oib⁹ s̄tis suppositis: nō qdē q̄ sine hoc esset defectus p̄ncipij actiui: s̄z ex pte termini req̄rit ordo. Sic i. ḡ zpleta est actio mere naturalis ad terminū olnō p̄mis. s. I finitū b̄i motio olnō p̄la est elucere vel quasi elucere itellectionē intelligētia p̄fna: thūlc p̄rima est signere verbū. ¶ Hāc se quis actio q̄ nata est esse ad terminū olnō p̄mis: puta ad essentiā p̄mā cōicādā: q̄ lī nō sit naturalis: tñ est olnō necessaria: et hec est motio voluntatis: et hec quasi est duplex. s. ad amare simplex et ad amore p̄cedētem⁹ hec duplex motio voluntatis correspon det duplii motiōl naturali q̄ dī

cta est esse in intellectu ad intellectum
redicere. ¶ Contra actionem natura-
lis in eodem procedit actionem non na-
turalis nisi autem per te actionem natura-
li intellectus divinus intelligit creabile
sigmista actionem procedit oculum actionem
voluntatis rite spirationem spiritus
sancti. ¶ Rondo maior est vera
loquendo in eodem ordine ex parte ter-
mini hic autem est alius ordo et propter
hunc terminus secundum naturaliter in
vno ordine sequitur non naturale in
alio ordine prima enim distinctio or-
dinum attendit ex parte terminorum
secundum ex parte principiorum partium ad mo-
dum principiandi. ¶ Contra ordo pri-
cipiorum est pars ordinis terminorum
sicut pars principiis termino nam per principiis
terminis praeducit vel coicit.

¶ Rondo aen versus est de termino
totali quod similiter capit esse non autem
de termino formaliter quod solummodo ca-
pit esse secundum quod. ¶ Completo autem to-
to isto processu originis respectu per
mi termini. scilicet essentie diuinae cōicā
de sequitur ordo aliis respectu ter-
mini secundi esse entia. scilicet creabilis et quod
essentiā ipsa diuina in isto secundo or-
dine mouet ipsum ad intellectum
simpliciter intelligibilis theoricam
reelligēta ut ita est in tribus sup-
positis non autem mouet ad distin-
ctam notitiam veritatis cuiuscunq;
complexionis: quod si moueret de-
terminate ad cognoscendū alterā
ram partem in futuris contingē-

tellisibilis ad primum intelligibile
le quare ipsum non eque necessari-
o mouet ad cognitionem cuius
cunctus. ¶ Respondeo naturaliter
moueret et per consequens neces-
sario ad cognitionem cuiuscunq;
quod est possibile naturaliter et ne-
cessario cognosci: huiusmodi est
quodcumque obiectum simplex: et
quodcumque complexum verum necessa-
rium non autem tale est aliquod com-
pletum de existentia contingentis
quia noui est natum esse determini-
natū ad veritatem. ¶ Et si queras
quare non necessario mouet ad
talem cognitionem de complexo ha-
bendam qualis posset haberi de
eo. ¶ Respondeo autem moueret
ad cognoscendum sub distinctione
hoc fore vel non fore: et hec co-
gnitio non est determinata de al-
tera parte. Autem moueret deter-
minate ad cognoscendum alterā
partem illa necessario est determinata.
¶ Completo igitur toto ordi-
ne motiōis necessarie sequitur mo-
tio per partes illa non potest esse per princi-
piū naturalis motionis: quod illius
non est nisi necessario mouere igitur
opere illius motiōis principiū ponere
volatur. Et sic huiusmodi motio
partes ordinate. Per primo ad ultra
quia nisi ipsa voluntas determinet
in se ad voluntudinem alterā pote-
niam determinabit aliquid ad extra.
Per primo igitur determinat se advo-
candum hoc fore determinate. ¶ Se
cūdū ex hoc intellectus videtur ista
determinationē volūtatis fallibilis
nō nouit hoc esse futurū ecōverso
igitur est in motiōe necessariae partim
quod in necessaria p̄mo principiū
est nālerū p̄mo nālē determinat
ad propriā actionē. In partē autem
p̄muū principiū ē liberum: cuius
actionem in primo ordine sequitur

Quoli.

naturalis. ¶ Cōpleta vero motione ptingente ad intra sequit motio ad extra. Illa igit tota est ptingēs: et per h̄is immediate ipsius voluntatis vt principiū. nullū igit intellexū creatū mouet essentia ut essentia tamen motiuū per modū nature: sed oīm intellectio nē illūs essentie quā nō causat aliquo creatū causat immediate voluntas diuinās. ¶ Per hoc p̄z ad argumēta iā facta in h̄iuz. Maiorē em̄ primi argumēti d̄z sic intellexū: quācunq; potentia immedia te mobile a tali obiecto ip̄m ob lectū vniſoum̄ter mouet. ¶ Autem aut p̄tuz ad primā minorē essentia diuina est motiuū immedia te sui intellectus sed nō intellectus creati: quod intellectus diuinus est primū mobile oīnor. id p̄to mouet a p̄ia ſoīa motiuā. et nihil aliud est immedia te mobile a prima formamotiuā quod nō p̄t immedia te mouere nisi primo mō motiōis: et nihil aliud natū est sic moueri. Si igit p̄clus q̄ eēntia diuina eode mō mouet oīm intellectū: p̄cedatur quez immedia te mouet h̄i ille est ſolus intellectus diuinus: vt p̄z ex dictis. ¶ Alia aut minor. s. q̄ obiectum creatū naturalē mouet: vera est de intellectū que immedia te mouet. falsa aut effet si aliquo intellectū moneret immedia te actu voluntatis: quod illū nō naturalē moueret: ſic ſivoltas mea poſſit libere cāre intellectiōne essentie mee in te. H̄i iſto mō forte nō est b̄ aliqua eēntia et voluntate creata: quod que liber eēntia est immedia te motiuā intellectū creati: et id motiōe naturali. nulla aut ſivoltas creata ē motiuā ad intellectiōne pfectaz. Aliquid eēntia ut eēntia est: quod nec pfecte eā ptinget eminēter yl

Queslio

vnitute: et qualitercū sit de obiecto creato mouete intellectū naturalē: p̄z prius q̄ nō est eadem rō de eēntia diuina: quod ip̄a nō ē im media te motiuā alicui⁹ intellectū nō primi. ¶ Ad alid dico q̄ mouere ad actū beatificū nō est p̄z prius actus illius eēntie diuine: neq; est prius actu voluntatis immo est p̄prie actus illius voluntatis. eēntia em̄ ut quodāmodo prior voluntate: h̄i ſit obiectū prius et immedietū illi⁹ visionis in rōne terminatiōis: th̄ nō ē obiectū im mediatū in rōne mouētis: sed tamen mouēt remotū. p̄tmo mouet intellectū diuinus ad viſionē p̄cedēt. et illud velle quo mouet intellectus michaelis ad viſionē. ¶ Et p̄ hoc p̄z ad p̄finitionē ibi poſſit: quod si illa eēntia nō effet forma ſitervolēs nihil oīno poſſet cāre ad extra: quod nihil poſſet cāre nō ſit naturalē: et qācunq; extrinſecum cū ſit forma p̄t poſſibile nō poſſet effe a necessario nō ptingenter. ¶ Ad tertium dico p̄t: q̄ eēntia nō h̄i rōnē motiuū ad viſiones ſui ab intellectu creato: niſi in p̄tum p̄ſupponit ipſaz mouisse intellectū diuinus ad viſionē que p̄ſupponit ipſi velle diuino motiuo intellectū creati: nō igit ſe habet eēntia et voluntas ut mouēt superi⁹ et inferius p̄prie loquēdo ſic intelligēdo q̄ vtrūq; attingat ip̄i motuū: sed tamen voluntas attingit intellectū creati: th̄ p̄ſupponit intentionē intellectū diuini ab ip̄a eēntia ſine qua ip̄avoltas nō habe ret illud velle quo mouet. ¶ Si arguif h̄i hoc: quod voluntas ut volū Argutas nō p̄t mouere niſi ad vidēn mētuz dū voluntatēt volūtas est. nō aut ſubti ad vidēndū eēntiā ut eēntiaz lūſim⁹ nunc aut ſidere voluntatem p̄t ylo

Ba,
luntas est: et non essentiā vt esse n-
tia est: non est videre obiectū bea-
tificū. pbatio minoris: qz idē est
obiectū beatificū intellectū creatur-
intellectus diuinus. Intellectū aut
diuinus non beatificat invidendo
volūtatem vt volūtas est: qz vo-
lūtas non est primū obiectū intel-
lectū sui et non beatificat nisi attin-
gendo primum obiectū. pbatio
maioris: qz cū volūtas sit quasi
posterior: ipa natura: qz proprie-
tas non pōt esse principiū causan-
di pfectam visionē essentierē eēn-
tia est. que quodāmodo est prior
et pfectior. Juxta illud Dama. c.
12. totū inquit in seipso cōprehen-
dens hz esse velut quoddā pelag-
sus substātie infinitū rc. ¶ Ad
istud dico. qz qz volūtas est pfecte
idē cū essentia: iō pōt eē prin-
cipiū motiū ad videndū essen-
tiā vt essentia est. negāda est igi-
tur illa maior. verū quidē est. qd
ibī affirmat. s. qz volūtas pōt esse
principiū motiū ad videndū vo-
lūtatem vt volūtas est. falsum āt
est qd ibī negā. s. qz non pōt esse
principiū ad videndū essentiā vt
essentia est. ¶ Ad pbationē ma-
ioris r̄fideo: qz priuitas illa est
quasi priuitas fundamēti: s. il-
lud fundamētu non solū est pfecte
idē cū illo qd intelligit funda-
ri in eo: s. etiā illud hz perfectio-
nē formalē formaliter infinitā. pro-
pter qd pfecte identice evnitie
stinet pfectionem fundamēti: et
ppter istā rōnem pōt volūtas eē
principiū cōicandi essentiā: qz ip-
sa est idētice oīno eiusdē pfectio-
niscū essentia. ¶ Ad aliud poss̄
dici: qz Augustinus loquī ibi de
notitia que est verbū. vñ cū diri-
set. nascit. ples ipa trinitatis noti-
zia subdit in fine capituli. Est qz

dā imago ipa mens et notitia ei⁹
que est ples eius: ac de seipaver-
bum ei⁹ et amor tertius. hec ille.
Non igit quecūq notitia actua-
lis obiecti est verbū ei⁹: s. illa so-
la que de ipo nascit tāct ples: Bb
hoc est nō tm̄ est naturalis silitu-
do eius s. naturaliter gignit ab ip-
so nascēdo. notitia igitur actua-
lis que pducit immediate p vo-
lūtatem nō est verbū obiecti: qz
et si sic silitudo naturalis obiecti
non th̄ est naturaliter genita. ¶ Et
ppter istud posset dici: qz beat⁹
no hz verbū de deo: qz et si illa
visio sit imago diuine essentie ip-
sam naturaliter representās: nō th̄
est imago naturalis naturaliter ab
ipa pcedens: sed illius essentie ē
tm̄nicum verbū: et hoc in solo
intellectu increato: in quo solo
pōt esse notitia ipsius obiecti na-
turaliter genita. ¶ Alter posset di-
ci ad illud. 9. de trinitate. cum dicit Ca. vi.
Augustinusqz oīs res quācunqz
cognoscimus pgenerat in nobis
notitiā sui: qd vel intelligit de re
quā naturaliter cognoscim⁹: hoc
est ex causis naturaliter motiūs
intellectus nostri. illa quidez in
seipso vel in causis suis cōgene-
rat: hoc est naturali fecunditate et
necessitate causat in nobis tāct
naturalē similitudinē notitiā sui
et sic verbū non gignit nisi de me-
morīa. nūc aut obiectū qd sit co-
gnitum per actum volūtatis nō
oporet pīesse in memoriā: vel
saltem nō agit vt prectens in
memoria. Sic igit modo dicto
salvatur proprie rō verbī. ¶ Uel
si hoc quod ait. omnis res exte-
datur etiā ad essentiā diuinam:
tunc illud quod sequitur scilicet
congenerat notitiā sui debet
intelligi vel formaliter p obiectū

Quoli.

cto naturalit motio vel equina
lenter p obiecto creator qz ip
sum vel per se vel per aliqd sibi
idē: causat in nobis notitā sui.
qz equualet in pfectiō intellegēt:
ac si eēt ples naturalit genita: qz
est similitudo naturalit ducens in
obiectū sicut si eēt ab obiecto na
turalt ex pssa. **C**hincidenē seq
qz esseutia nō est repnatiua sui
michaeli p̄ natura qz visio ei
causatur in michaele. igif multo
magis nō est representatiua ali
cuus alterius: s̄z tā ipa qz alia
ztingenter repnata per actū vo
luntatis: ita qz ipm repnare non
est pcedens quocunq; ipam itel
lectione obiecti qd dī: repnari.
CSed si querat h̄c repnatio
quodāmodo prior actuali intel
lectione illa timmod o inuenitur
in memoria. et in memoria diu
na nihil p̄brie est nisi obiectum
qd quasi tribuit actū primū sive
immediatū actui scđo. s. intelle
ctioni actuali. illib aut sic actuas
est p̄ntia cōplera p̄imi obiecti.
s̄z essentia diuine. **C**ōtra: qz
igif beatus videt obiectū secun
dariū in ipa essentia si nō est ali
quo mō ibi repnatiū: enō repnita
tur sibi involutate: qz volūtatiū nō
est speculū in quo videat s̄z p̄ vo
luntate manifestet. **R**hdeo. la
pis v̄ in essentia diuina. nō vt in
speculo in quo re luceat ut obie
ctū phs: s̄z ipa essentia se solā et
soli suo intellectū se repnata an
actū intellegēdi: s̄z lapis v̄ in eēn
tia diuina: vt obiectū secundariū
in primo obiecto: nō qdem moti
vo ad intellectiō scđi: sicut in
intellectum p̄prium: et sicut intellectum
nostrū mouet principiū ad
p̄clusionem s̄z ordine primi obie
cti et scđi terminatiō quodā alio

Spec
cula
tio sin
glaris

Questio

s̄z volūtate mouēt ad ista duo
obiecta ordine quodā actum in
tellectus terminatio. **Dd**
De tertio p̄incipaliū dī
co: qz alia ex
naturalibus in quocunq; statutū
angelus nō p̄t cognoscere. essen
tiā diuina sub rōne p̄pria me
diat. sic intelligēdo. qz per obie
ctum co gnitū mediū: vel in obie
cto co gnito medio cognoscat rō
eius: qz nihil p̄t p̄ sed distincte in
telligi hoc mō mediate: nisi in il
lo medio continet essentialit et 2. met.
virtualit: et hoc pfecte. s. fm totā t.c. 4.
rōnem co gnoscibilitatis sue. eēn
tia diuina in nullo alio sic conti
netur igif sc. minor: pbatur qz ni
hil aliud a diuinitate ztinet eā
pfecte sub rōne entitatis. igif nec
sub rōne cognoscibilitas. maior
pbatur. qz obiectum qbuncū si
inoueat ad aliquā notitā tunc
fīm vltimum virtutis motus mo
uet ad p̄prium et perfectā notitā
sui igif nec p̄t mouere ad notitā
sūmpli pfectiōrem illa nec p
phs ad notitiaz p̄pria pfectiōris
obiecti. **C**ōtra istū instat pmo
contra rationez sic. sufficit qz cā
virtualiter cōtineat illū cuius est
eā: ita qz ad hoc qz sit causa non
oporet qz cōtineat illud cuius
non est causa. nūc autē quicquid
moueret ad distinctam et pfectā
notitiaz essentie diuine: nō ppter
hoc opz qz eēt causa illū eēt: et
sed tm̄ causa illius notitiaz. igitur
s̄z nō cōtineat illaz notitiaz: ve
probatur. si tamē cōtineat illaz
notitiam: vt pura qz sit perfectiō
ea: sicut substantia est perfectior
accidente hoc sufficit ad hoc
qz moueat intellectum ad talement
notitiaz. videtur autē qz illa no
titia possit eminenter cōtinere

In substantia angelii vel anime. cu illa substantia sit multo perfe-
ctior: q̄ notitia: multo imedia-
tori ipsi obiecto in ordine essentia-
li. ¶ Prieterea. instat q̄ celus-
sione illa probata. p̄mo sic. per
illud qd est imago p̄pria alicui
obiecti v̄ posse distincte cognoscere
sci illud cuius est imago. sic enim
sensus visus distincte cognoscit
obiectum in speculo. nūc autē no-
nū angelus: sed et ala est imago
dei fm Aug. 14. tri. c. 8. vterq̄at
pot distinete cognoscere seipm
etiam ex naturalibus: sicut de ipa-
ala de qua minus v̄ vult Aug.
14. de tri. c. vi. qm̄ semper se nosce:
semperq̄ sciām velle cōprehē-
debat simul et sempli meminis-
se: semperq̄ sciām intelligere
et amare comp̄eñdere: quis
no semper se cogitare discretam
et. et codē li. 14. c. 4. vel. 9. dirim⁹
mentē noscere semetipam nihil
enī tam nouit mens q̄ illud qd
sibi p̄t. ē nec mēti magis quic-
q̄ presto est q̄ ipa sibi: et de hoc

Uide vide in multū. c. 6. 2. 7. ¶ Se-
10. tri. cūdō instat ad idē per hoc q̄ in
11. et intellectus creatus beatus pot na-
8. trin. turalt cognoscere suum actum
6. 7. beatificū. igit̄ per illum pot natu-
ralit cognoscere obiectum cōse-
quētia ista probat. tum q̄ actus
est naturalis situdo obiecti: im-
mo videt esse expressior similitu-
do q̄ eset sp̄s intelligibilis ip-
sius obiecti si poneret. igit̄ obie-
ctum distincte pot cognosci per
sp̄mvt per naturale sititudinem
sui. tum q̄ nō videt q̄ actus pos-
sit cognosci vt est huius obiecti
nisi cognoscere hoc obiectum
sub ea rōne sub qua ipsi est acto.

Ad ista. Ad pumū dico
q̄ nihil sufficiē-

ter p̄tinet p̄tinentia virtuall ipsaz
notiā nī p̄tineat obiectum co-
gnoscibile tanq̄ prop̄ium repre-
sentatiuū elius. s. formale vt eis
representativum virtuale. sp̄s
autē p̄pria obiectis si sit respectu
eius diminuta in entitate: tñ cō-
tinet ipsum primo modo tanq̄.
scz representatum per ipsam for-
maliter: sed quando non est re-
presentatinum formale obiecti
op̄z q̄ virtualit cōtineat tale re-
presentativum proprium: et quā
do est representatiuū sicut obiectū
cognitum: tunc op̄z q̄ continet
aliud obiectū: qd per ipm dī co-
gnosci. ¶ Ad duo alia argumen-
ta negare fō: te q̄ ala vel ange-
lus ex naturalibus possit cognoscere
sciām et etiam actū suum
beatificū. Sed q̄ vtrūq̄ vide-
tur p̄tineri sub p̄prio obiecto in
tellectus huiusq̄ illius thoc sub
primo naturaliter attingibili. scz
sub ente limitato. Ideo dici pos-
set aliter: q̄ tam ala q̄ angelus
lī possit naturalit noscere se q̄tū
ad illū absoluū qd ip̄z ē: notitia
sui nō tñ p̄t naturalit noscere se in
q̄tū est imago dei siue se ē ē ima-
ginē dei: q̄ nō p̄t naturalit cognos-
ci relo: nisi naturaliter possit co-
gnosci vtrūq̄ extreūm. ¶ pro
ista r̄fōsione videt esse illud Au-
gustini. 15. de tri. 24. Qui vident
inquit suā mētem: et in ea trinita-
tē istā. s. memoriaz intelligentiā
et voluntatem: nec tñ credunt ea
que intelligunt esse imaginez del
speculum quidem vidēt: sed v̄sq̄
adeo nō vident per speculum: vt
scz ipsum speculum quod vident
sciant esse speculum. idest imagi-
nem. ¶ Contra istam responsio-
nem dupliciter argui p̄t primo
sic. relatio imaginis vel est idem

Quoli.

cūz eētia anime vel angeli: vel saltē necessārī pñs naturā eius igitur p ipsam cognitā pōt ipsa relatio cognosci. **A**ns pbat sic. qz relatio depēdēntie essentialis vel est idē nature depēdēnti vel necessario psequi: qz si ptingen ter adueniret nature:natura pos set eē sine illa depēdēntia: et ita nō essentialr depēdēret: relatio aut̄ imaginis vñ esse relatio depēdēntie limitatis ad illud qd̄ imitaf. **S**co sic. potentia pōt naturalr cognoscere qd̄cūqz con tenti sub sua primo oblecto naturali:nūc aut̄ sub ente limitato qd̄ est primū obiectū naturale l tellis creati continet illa relatio unaginis: qz ipsa nō est infinita: cū sit in fundamēto finito. **A**d pumū. relatio non pōt cognosci: nisi cognoscat vtrūqz extremūz: qn̄ igit̄ fundamētu nō includit terminū in rōne cognoscibilitatis ipsum nō est cā sufficieus ad cognoscendū relationē: ita ē hic. **P**Et cum arguit qz necessario cō sequit fundamētu. ex hoc nō se quitur qz p ipsuz posset perfecte cognosci: nisi esset entitas absolu ta: ad cuius cognitionē nō req ritur aliud cognosci in rēne termini. **C**ōtra hoc: qd̄ includit aliud in entitate: et in cognoscibili tate. fundamētu aut̄ illud inclu dit in entitate relationē illam si necessario psequat ipm. igf et in cludit ipaz in cognoscibilitate. **R**hideo nō includit eā in enti tate vt tota cā ei: s: vt p̄ima cā. supposta tñ alla cā scz termi no: qz et ipm fundamētu illam aliam cām supponit. Consilr cō cedo: et includit eā in cognoscibili tate p̄supposta alia cā eius in cognoscibilitate. et hoc si simpt

Questio.

simpliciter: si alicui alicui. s: isti cognoscēte. s: angelo vel anime et hoc naturalr: siue et causis na turalr motiuis nō p̄supponitur obiectū siue terminus else natu ralr cognoscibilis. et iō fundame tuz lz sit huic naturalr cognos ci bile: nō sequiſ relationē huic eē naturalr cognoscibilem. **A**d scdm. ens limitatū. et ad se. vel s: etiā est limitatū et ad alterum: tñ limitatū ē naturale obm intellis creati: s: entitas limitata in se qz est essentialr ad alterz illimitatū nō est naturalr intelligibilis ab intellectu creato: sicut nec termi nus sine qz uer ipsa intelligi pōt. **L**z iste r̄fisiones pbabilit̄ vi deant saluare qz absoluta enti tas ale vel actus beatifici posset naturalr intelligi ab ala: licet nō naturalr possit intelligi ab ea re latio ad terminū: nec p̄ pñs opor teat deū intelligi in rōne termini illius relationis. **T**n rōnes ille de ala et de actu vident̄ habere bia sōz alia difficultatē: vnaz cōdem: qz p̄ illud qd̄ ē naturalis imago obie cti pōt ipm obiectū cognosci lz p̄ hoc qd̄ est imago nō cognoscēt relo imaginis. **E**xemplū. p spēm albi in oculovf albū: lz nō cognoscat relatio illius spēi ad albū: et ita ē de intellectu ponēdo spēm intelligibilez: et rō est: qz illa relo fundata in spē sensibili vel intel ligibili nō est formalis rō cognoscendi obiectū. s: illa forma in qz fundat relatio. Igf in p̄posito: lz nō naturalr intelligatur relatio anime vel actus beatifici ad deū tñ qz est tale fundamētu qz ex se est similitudo obiecti p̄ ipm poter it cognosci obiectū. **U**detur etiā stare rō prius facta de actu: qz actusv̄ esse formalis similitudo

objecti: et actualior q̄ sp̄s intel ligibilis. si ponere: est: igne si p̄ sp̄m possit obiectū distincte intelligi vel cognosci magis vel eque pos terit intelligi p̄ actuz. **C**uidetur etiā stare aliud q̄ fuit ibi tactū q: q̄ actus intelligaſt ut ē obiecti et nō intelligaſt obiectuz sub illa rōne sub qua terminat actuz. vñ esse h̄dictio: nunc aut̄ ex natura libus alia q̄ beata est p̄t cognoscere ex natura sua actū beatificum ut ē beatificus. et p̄ q̄ h̄beat actum illū ex natura sua: tñ sup illum actū iaz exsistēt p̄t refle cti. et hoc & tute sua naturali. qd̄ p̄bō primo p̄ illud. 15. de tri. c. ii. vbi d̄r. Qui dicit scio me viuere vñū aliqd se scire dicit. pro inde si dicat scio me scire me viuere duo sunt. et sequit. sic p̄t addere tertiu et quartu. et innumerabilia si sufficiat. p̄t inquā ex & tute na turali. si tñ sufficiat ad cōtinuandum istos actus reflexos. **H**oc probat scđo. q: si ad actum refle xionis requiriſt aliqd supernatu rale. pari rōne ad nouum actum nouū supernaturale. et tūc sicut i infinitū p̄t p̄cedi in actibus re flexionis. sic in infinituz requiriſt aliudz aliud supernaturale quo reflectetur. **C**onfirmat q: actus tertius haberet se ad scđm sicut reflexus ad rectum. si igiſt posito actu recto nō p̄t anima reflecti super illū. nisi & tute alicuius su pernaturalis ad hoc eleuantis: pari rōne nec per tertiu reflecti p̄t super scđm: nisi p̄ aliud sup naturale. **H**oc probat tertio. q: intell̄s actu quem h̄z p̄t p̄cipere et experiri. et hoc fm̄ p̄piaſ perfectionē illius actu: et ex natu ra ipsius potentie: sicut qñ video

ex virtute potētē naturalis p̄c pio me videre. et possem illud ex ratione virtutis visiue percipere si eēt reflexua sicut intellectus.

Ad ista aliqd esse mediū cognoscēdo p̄t intelligi dupl̄. **P**Uno mō q̄ sit mediū cognituz sic q̄ per ip̄m cognitū cognoscat aliud. sicut cognoscit̄ cōclusio p̄ principiū. **P**Alio mō q̄ nō sit me diū cognitū h̄z rō cognoscēdi so lūm: sicut sp̄s sensibilis in sensu est rō sentiēdi. **P**Primo mō nihil di du ctum aliud nisi cōtineat in se co gnoscibilitatez illius obiecti fm̄ quā illud cognoscit̄ p̄ illud. q: si istud excedat illud in cognoscibili tate. tūc illud qualitercūq̄ p̄se ete cognitū deficiet ab isto cogni to in cognoscibilitate. **P**Secundo mō bene p̄t aliqd esse mediū co gnoscendi aliud. h̄z cognoscibil itas sua p̄pia deficiat a cognoscibilitate illius. dum tñ sit natūducere in illud ut cognoscibile. **P**per hoc p̄z ad primū. q: h̄z ala sit imago dei. tñ uō est nata esse mediū cognoscēdi deli scđo mō. h̄z tñ primo mō. ut haberi p̄t et auctoritate Augustini p̄pia ad ducta. Qui videt suā mentē. et. **M**edium aut̄ cognoscendi scđo mō respectu illius mediū ut co gniti est aliqd p̄pia formale re p̄ficiatiū ipsius anime. et p̄ illud cognoscit̄ anima sub p̄pia rōne tanq̄ p̄fectissimū rep̄ntabile per illud. et per qñs p̄ illud nō potest intelligi deus sub rōne sue intel ligibilitatis. sed tñ in aliquo dī minuto intelligibili imitātē et p̄ticipante intelligibilitatem eius. **C**et per idem ad scđm. q: actus est similitudo cognita. et talis nō

Quoli.

sufficit ad cognoscendū illud cuius est actus: sicut spēs intelligibilis in uno intellectu visa: alij intellectui videnti ea nō sufficeret ad perfecte cognoscendū obiectum cuius est. **C**ontra. actus additio in illo intellectu cui inest ē ratio perfecte attingēdi obiectū tanq; presens p̄ illum actuz: igit̄ ei cui ille actus ē presentialiter notus ille per illum actuz notū poterit attingere illud obiectū: quia per illum actum: et in illo habz idem obiectum sibi presens. **R**espōdeo. intellectus cui actus inest p̄ illum ut rōnem prorūmā attingēdī attingit obiectū: supposita tñ presentia oblecti propria. cui ait ille actus ē cognitus nō h̄z illum ut sibi ppriam rōnem attingēdī: sed ad hoc q̄ haberet actuz quo formaliter attingeret op̄z habere alium actū: et cum hoc ppriaz presentiā oblecti. **A**d aliud cū arguitur q̄ anima ex natura sua potest reflecti super actum beati fūcum ut beatificus ē: hoc posset negari. verbi quidez est q̄ reflecti potest: s̄z nō nisi virtute illius virtute cuius h̄z actum rectuz. Nec plus pbat auctoritas Augustini q̄ non dicit q̄ possit semper ex sola natura: s̄z si h̄z actum rectuz potest reflecti sup̄ illum vel ex h̄z ente nature vel ex h̄tute illius q̄ q̄ h̄z actum illum: et nō sequitur illud pueniens de pcessu in infinitum: q̄ idē supernaturale sufficit ad actum rectum: et ad oēs reflexos. **A**d illud etiaz de sensu p̄z. q̄ p̄ percipio me videre esto q̄ hoc non sit per potentiam visuam: tamē nō est per potentiam aliquam inferiorez: sed forte per aliquam superiorē cuius est cognoscere actus visus.

Questio.

Questio. XV.

Onsequē

Ceter querit de mō quo intellectus exi in actum siue de causa intellectus. **E**t est q̄ posito q̄ beatus in patria habeat verbum de creatura visa in essentia divina. Utrū respectu illius verbū creature intellect⁹ possibilis habeat se pure passiuē. **A**rguit q̄ sic: quia intellectus possibilis recipit illam intellectionē: s̄z idē respectu eiusdem nō habet rationem receptu et actui: q̄d em recipit est in potentia: q̄d aut agit est in actu. Idem aut nō pōt esse simul in potentia et in actu: cum iste sint p̄ime differētie entis. igit̄ intellectus possibilis nullo mō actiue se habet respectu verbi: et per se pure passiuē. **C**ontra. si verbum tibi formatur quero a quo formatur: nō potest dici q̄ formatur ab obiecto: quia intellectus ē actio imanens s̄m philosophuz. **t. c. 16.** 9. meta. si autē esset actio obiecti in intellectu illa esset actio trāsilens: nec pōt dici formari ab intellectu agēte: q̄ intellectus agens facit de potentia intelligibili actu intelligibile s̄m philosophum. **t. c. 18.** de anima. Igit̄ tota actio eius completa est ante intellectionē actualem: et per consequēs ante verbum: nec potest dici q̄ memoria formaret actiue verbum: quia verbum formatur per actum intelligenti memoria non intelligit: s̄z omne intelligere est ipsius intelligētie. **15. de trini.** igit̄ relinquitur tandem q̄ nihil in anima 3dem actiue format verbum: nisi intellectus possibilis. **14. trti.** **67.**

Lik

Argu. principale q̄ solvēt ex di-

Hic non querit

si de obiecto beatifico possit haberis verbū. Nec de obiecto sedario viso in illo obiecto p̄lo. Nec si aliud sit verbū oblecti primi et sc̄bi. Sed supponit de obiecto se cūdario haberi verbū: et queritur qualiter intellectus possibilis se habeat in eius formatione. Incipiendo igit̄ a manifestiorib⁹. P̄ p̄lio inquiret de formatione ubi sī modū intelligēdi quē nūc experit̄ur. P̄ Et sc̄do applicabitur ad intellectionem in patria.

a De primo supposito q̄ intellectio p̄fecta: puta diffinitiua de obiecto diffinibili sive litterib⁹ illius sive nō: saltez non est sine verbo ipsius: et per h̄s si quid actiue se habeat ad intellectionē illā perfectā: ipsum quodāmō actiue se habebit in formatione verbi: de causa igit̄ intellectionis in nobis pro statu isto tria sunt videnta. P̄ primo q̄ in parte intellectiua est aliquod principiū actiū respectu intellectionis. P̄ Sc̄do vt r̄z illud actiū sit aliquid anime intellectiue: vel tñmō sit obiectū: vel representatiū obiectū: qđ dicatur esse in anima. pro tanto q̄ sit in ipsa sicut accidēs eius vel representatiū: nō autē sicut aliquid nature eius. P̄ Tertio. dato q̄ sit aliquid anime inquiret si est intellectus agens vel possibilis.

q.13. **C** **p̄ima cōclusio probatur sic:** intellectio aliqua in nobis est noua ut experit̄ quilibet: et ē forma absoluta ut dictuz est in qōne de hoc habita. Omnis autē forma absoluta cū sit terminus actiōis h̄z aliquod principiū actiū per qđ accipit̄ esse. igit̄ respectu intellecti-

ctionis nostre noue est aliquod actiū principiū. Istud est intrinsecum supposito intelligēti: ut patet per philosophū. 2. de anima. c. 6. differit autē supple in t.c. 59. intellectu et sensu: qm̄ hec quidē actiū operationis extra sunt ut visibile et sequit̄: causa autē qm̄ singulariū sīm actum est sensus. scientia autē vniuersalit̄: hec autē t.c. 60. in ipsa quodāmodo sunt anima: vnde intelligere in ipsa quidē est cum velit: sentire autē non est in ipsa: necessarium autem est esse sensibile: hec ille. Habetur igit̄ hec cōclusio tanq̄ certa q̄ aliquid cuius intellectionis noue principiū actiū sufficiens est intrinsecū supposito intelligēti. P̄ Tūc arguitur ultra per diuisionē: vel illud principiū pertinebit ad voluntatē: vel ad partē sensitivam: vel ad partem intellectiū ut distinguunt̄ cōtra voluntatē et sensum. qđ potest dari primū: salte in prima intellectione: q̄ ipsa p̄cedit oēm actum volūtarii. Nec est dare sc̄dm. s. q̄ illud principiū sit p̄cise in parte sensitivā: relinquit̄ igit̄ q̄ sit in p̄te intellectiū. **C** **S** **cōdm. s.** q̄ nō sit in parte sensitivā probat tripli. P̄ p̄mo sic effectus equiuocus semper ē minus nobilis totali causa sua equiuoca. ut habetur. 12. sup Ge
3.6 alia
t.c.38.

B ne. sed intellectio est simpliciter perfectio phantasmatē et quacunq̄ tali perfectione q̄ est in parte sensitivā: q̄ intellectio est proprie perfectio nature intellectualis ut intellectualis est: que in quantū talis nobilioz est tota anima sensitiva: et ita p̄fectior perfectione. P̄ Sc̄do probat sic. angelus non semper habet omnē intellectiōnē quam potest habere: q̄ cuz

Quoli

possit intelligere quicunq; intelligibile: vel h̄c vnicā q̄ ēt simul omniū intelligibiliū: vel h̄c tot distinctas quo correspōderent omib; intelligibiliū: quoru; vtrūq; vñ esse impossibile: q; pri mū poneret nūmā pfectionem illius intellectionis: immov̄ q̄ in finitā q̄ nec intellectio diuina excederet eā quātum ad multitudinē obiectorū. ¶ Scđn vñ pone re nūmā perfectionez intellect⁹ q; ita distincte cognosceret omnia per distinctos actus simul: sicut vnum obiectū per vnb actū sequis tigitur q̄ cum possit quod cūq; intelligibile intelligere: qd possit habere aliquam intellectionem nouā. Igitur viderur sibi attribuendū quicqd pfectiōis est in intellectu potente habere aliquā nouam intellectionē: sed in tali perfectionis est h̄c notiziam habitualē perfectiā p̄ quam intellectus sit in potentia accidē tali tñ ad intelligendū sīm philosophū. 3. de anima qui loquēs de intellectu possibili dicit. Cuz autem sic singula fiat vt sciens dicitur: qui sīm actū. hoc aut̄ confessim accidit cum possit operari p̄ seipm. Est quidē igit̄ & tūc potētia quodāmodo: nō tamē similiter & aī addiscere. vult dicere qd q̄ si habz habitum p̄ quē p̄ ex se operari: licet tunc sit in potentia aliqua nō th essentiali q̄ ē ad formam sine ad principiū operādi: sī tātūmodo accidētāl ad operatiōē. & hec est dispositio perfec̄tor eius qd de potētia operādi
Gotf. exit in actū opandi. ¶ Hic dicit
quoli. angelum posse habere nouaz in
6.9.7. intellectionem est mere creditum:
q; philosophi p̄cipui hoc non v̄ derunt. ¶ P̄ict crea h̄c etiā dice

Questio

retur q̄ angelus ad quālibet intellectiōē quā h̄z mouere f̄ im mediate a deo. ¶ Contra hoc: līz forte philosophus qui posuit in intellectiōē āgeli idē cum substātia angelii: diceret: p̄ter intellectiōē esse ab eo a quo est substātia: & līz catholicus dicens intellectiōē illā qua āgelus intelligit 7.12. se esse coeuā angelo: & quasi pro meta. priā pfectionem necessario p̄ sequentem naturā eius: posset ali quo modo p̄babilit̄ dicere illā immediate a deo iuxta illā p̄positionē p̄babilem. accidens propriū coeūum substātiae cuius est: est a generāte illā substātiaz. Tū de accidente per accidētē qd contingēter inest nō videt p̄babilē dcere: q̄ illud sit a generante. ¶ Et confirmatur: q; līz deus pos sit immediate causare quācunq; intellectiōē in angelo: th si aliz quā nō causet: vt pote huius ob lecti: sī derelinquat angelum sibi & ordinū causarū naturaliter actiuap̄: nō videtur probable q̄ angelus non possit attingere ad intellectiōē huius obiecti: cuz anima sic sibi & causis naturalib; relicta: ad eius intellectiōē possit attingere naturaliter: līz mediāte sensu. Non em vñ q̄ alia possit attingere ad intellectiōē alius ius obiecti: etiā mediāte sensu: quin ad intelligendū idē obiectū possit angelus attingere sine sensu. ¶ Istud aut̄ qd vñ ex philosopho vñ facere ad p̄positum nostrū: q; si ph̄s vidisset aliquā intellectiōē nouā posse cōperere an gelo: dicitisset ipm aliquid esse in potētia accidētāl ad intellectiōē q; hec est dispositio pfectior ei quod aliquando est in potentia ad intelligendum. Igitur ille q̄ tenet

tenet siue per rōnem: siue per fidem aliquā esse intellectiōē nouā in angelō: q̄t̄ dicit angelus q̄d ad illam esse in potētiā accidētāli: sicut p̄hs p̄nter diceret ad illū q̄d ipse tenet. magis aut̄ p̄co: dat

Nota- cum p̄ho qui tenēs aliquā antece
bile do dens: cōcedit p̄hs: q̄d p̄hs etiam
cum cōcederet si illud antecedens te
tum. neret: q̄ ille qui tenēdo illud an

D teccedēs negat illud p̄hs. q̄ Aris
stoteles illud nō negaret conce
dendo illud antecedens. ¶ Ter
tio p̄positum probat per aucto
ritates. 15. de tri. 7. vel. 14. dicit
Augustinus Qd excellit in ani
ma mensvocatur: et post hō non
h̄m omnia q̄ ad naturā eiusper
tinent: s̄ fui solam mentē imago
dicitur. Et lib. 14. c. 8. Imago ibi
inuenienda in nobis est: quo etiā
natura nostra nihil h̄z melius.

Ex istis auctoritatibus alijs
similibus h̄f q̄ tota imago est in
parte intellectiua accipiendo in
telleciūā pro ea que transcendit
sensitiuam. Sed imago includit
parentē et p̄olem. vt p̄. 9. de tri.
c. vlti. et alibi multoties. Igitur in
pte intellectiua est p̄ares gignēs
illam notitiā que est proles: et p̄
h̄s principium actiū respectu

Uelut- intellectiōis. Qui igit̄ poneret
ti qui: phāasma vel aliquā formā tale
da: lu in parte sensitiua esse rōnez impe
cifuge ditate gignēdi notitiā actualē: nō
putat. saluaret: (vt videt) rōnem paren
tis in niēte p̄rie accepta. ¶ Pre
terea Aug. 15. de tri. c. 25. Memo
ria hominis et maxime illa quam
pecora nō habent in qua res intelli
gibiles ita continent ut non
in eā p̄ corporis sensus venerint
h̄z in hac imaginē trinitatis im
parem quidez. sed tñ qualēcunq̄
situādinem patris: hoc exponit

c. 13. in fi. sic. Hoc verbū nostrū de
scientia nostra nascitur quemad
modū et illud de scientia patris na
tum est: t. c. 21. vel. 63. Memoria
inquit tribuēs omne qd scimus.
Et istis habetur q̄ illa memoria
quam pecora nō habent: hoc est
pprie intellectiua: pro tanto h̄z
similitudinē patris: q̄ de ipsavel
de scientia q̄ est in ea nascitur ver
bum nostrū sicut verbū eternum
nascitur de scientia patris: satis
expresse videb̄ in istis auctoritatī
bus velle q̄d in parte intellectiua
pprie accepta sit principiū acti
uum respectu intellectiōis.

De secundo

pm̄i ar
cipalis certū est q̄ ad actualē in

telleciōē causandā concurrat
aliqd ipsius anime intellectiue: et
objecti aliquo mō p̄fens. s. vel

in se vel in aliquo rep: esentāte.
¶ Sed qd istouz d̄z poni per se
actiū respectu intellectiōis
auctoritatē vident varie loqui.

Aug. 12. super Gen. c. 29. Nō pu
tandum inquit est co:pus aliquā
agere in spiritū quasi spiritus

corpori faciēdi materie vice sub:
datur: omni em modo prestatiō de ala

est res que facit illa de qua facit
nec villo modo co:pus p̄stantius

spiritū: Imo spiritus prestantiō
corpo: tuis igitur imago esse
incipiat in spiritū: tamē eandem

imaginē non corpus in spiritū: s̄
spiritus in seipso facit celeritate
mirabili. ¶ Item idem. 10. de tri
nita. c. 5. anima cōvoluit et rapit

imagines corpori. ¶ Pro actiū
tate tamē objecti videretur dicere
15. de trinitate. 10. vel. 24. founata
cogitatio ab ea re quam scimus:

verbū est q̄ in corde dicimus. Et

ibidē. Ex ipsa scientia quam mes
sco, in quoli. ¶

Idē. 3.

de ala

t. c. 19.

Quoli.

Questio.

mota tenemus nascitur verbū. Et c.12. vel. 30. Verbū est similitudo rei note de qua significatur et imago eius. ¶ Philosophus autem videtur loqui pro activitate obiecti: quod illud videtur esse principium actiū per quod aliquid reducitur de potentia essentiali ad accidentalem. hoc autem est aliqd ex parte obiecti: quod illud p. quod obiectum est p̄sens sub ratione actu intelligibilis est species causata ab obiecto. ¶ Pro hoc est illud secundi de anima quod prius ē adducti scz vniuersalia quodāmodo sunt in anima: vnde intelligere in ipsa quidē est cum velit: ac si diceret: q. q. obiecta intelligibilia sunt presentia anime. iō ipsa est in potentia accidentali potens intelligere cū velit. ¶ Sed pro activitate potentie videt aliquisbus esse illud. 9. meta. q. speculatio est actio imanens. si aut intellectio nō est ab intellectu: s̄ tñ ab obiecto: non esset ibi actio imanens: s̄ tñ transit̄. De isto articulo pōt dici q. vtrūq. concurredit in ratione principiū actiū respectu intellectiōis. ¶ Aliiquid si. ipsius anime. ¶ Et ipsum obiectum: vel aliqd ex parte obiecti. Et hoc. videt haberi ab Augustino. 9. de tr. c. viii. Liquido inquit tenendū ē q. omnis res quācūq. cognoscimus q̄ generat in nobis notitiam sui. Ab utroq. em̄ parlatur notitia. s. a cognoscente et cognito. Et. ii. de trin. c. 2. vel. 5. ex visibili et vidente significatur visio. Et h̄ ibi subdat: informatio sensus que visio dicitur: a solo imp̄mitur corpore quod videtur. hoc non est contra illud: q. equinoce accipitur hoc nomine visio: primo pro actu videndi. Secundo pro

s.c.60

s.c.16.

F

ipsa similitudine rei vise: et illa s̄ solo corpore causatur. Et ista eq̄ uocatio pōt colligi ex multis verbis illius capituli. ¶ Pro hac conclusione videtur esse ratio qm̄ q̄ obiectum intelligibile ē actu p̄ sens intellectu p̄t est haberi intellectio actualis illius obiectis sed nō potest haberi sine principio perfecte actiū: igit̄ vel alterum illorum tautū est perfecte principiū actiū vel ambo integrant vnū principiū perfecte actiū. ita q. vtrūq. sit pars le actiū. ¶ Quod aut̄ neutrū sit perfecte principiū actiū probatur. P. Primo de obiecto: quia aliqd obiectum non est nobilior ipsa intellectiō: sicut accidentis sensibile et principiū actiū perfectū quādō est equiuō cum necessario est perfecti⁹ forma causata. P. Secundo probatur idem. q. obiecto existente eque presente intellectui si maior est conatus: et maior int̄tio ad intelligendū perfectior: pōt haberi intellectio: et hic videtur quia perfectius vestigium derelinquit. Igitur maior int̄tio voluntatis causat aliquo modo pfectiōrem intellectiōē: qd̄ non videtur probable si solum obiectū esset causa actiua eius: quia illud videretur semp agere fīm vltimū. potentie: cum sit agēs naturale non liberū per essentiā. pater: s̄ nec liberum per participationē videtur cum nō sit eadem natura: cum volūtate. ¶ Tertio ostendit idem sic: operatio illa non est per se perfectio agentis quā ipsū elicit p̄cise mediāte aliquo suo accidēte per accidentis. Exemplum calefacere vel etiam calegere nō est per se perfectio ligni ca-

5

Nisi: qz nō cōpetit sibi nisi per casuorem q est accidens ei. illud autem a quo obiectū aliud ab anima est presens intellectui est ei⁹ accidens q accidēs qz quādoꝝ contingentē inest: quandoqz nō igitur si soluz illud est principiū actiuū respectu intellectionis: intellectio non esset propria perfectio intellectus vel hominis.

CItem scđo probat q ue tota obiectū actiuitas quenam intellectui quia act⁹ vñ propria similitudo obiecti. vñ etiā soriri speciem ab obiecto. licet non sicut a principio formalī intrinseco: tñ sicut a per se principio extrinseco. vñ ēt essentialiter depēdet ab obiecto propriet qd̄ referit ad ipsuz in tercio modo relatiuoū. hoc autem non videretur versu si obiectū ēt tñ cā per accidēs: vel causa sine qua no. **C**oncedo lgr̄ auctoritatis plurim adductas ad quascū qz affirmatiua: siue de intellectu siue de obiecto. verū quidē est qz vtrū p istop aliquo mō est actiū ad intellectionē: sed actiū partiale. ambo aut integrat vñ actiū totale.

Sed hic sunt duo bia. P primo qd̄ ista cōstituunt vñ perfectū principiū. P Secū dū de quibusdā auctoritatib⁹ ad ductis:puta d illa Aug. Ex ipsa scia nascit. verbū qd̄ ista facit p obiecto: z simil illa Aristotelis 2. de alia. scietia autē vñium est: **A**d primum dico q cause. qcurrētes qnigz sunt eiusd rationis: odiuū: vñ plures trahētes nauē qhōz vero sunt alterius rōntioror dinis. P Et hoc dupliciter. quan doꝝ posterior habet virtutem suam a priore. Exemplū sol e pa-